e, como parâmetro urbanístico que 

supere as restrições impostas a cada zona pela legislação de uso e ocupação do 

solo. 

Para o presente estudo, a Secretaria Municipal Adjunta de Planejamento 

Urbano – SMAPU estabelece a quantidade limite de CEPACs, tal quantia monta 

em 7.964.048 (sete milhões, novecentos e sessenta e quatro mil e quarenta e oito) 

títulos. Além disso, foi determinada a quantidade de CEPACs destinado aos 

incentivos descritos nos parâmetros urbanísticos que totalizam 398.202 (trezentos 

e noventa e oito mil, duzentos e dois) títulos. Dessa forma, a quantidade de 

CEPAC disponibilizado para Operação Urbana Consorciada do Corredor Antônio 

Carlos/ Pedro I/ Eixo Leste-Oeste/ Vale do Arrudas totaliza em 8.362.250 (oito 

milhões, trezentos e sessenta e dois mil, duzentos e cinquenta) títulos. 

3.1.1. Distribuição do Estoque 

O Estoque de Potencial Construtivo Adicional para utilização dos 

CEPAC também são limitados pelos diversos setores que abrangem a Operação 

Urbana Consorciada, ou seja, desta forma não haverá concentração por eventual

[...]

ordem de 60% (sessenta por cento) de seu benefício econômico, lançando-se mão 

do Método do Terreno Virtual, sem considerar as premissas de viabilidade 

econômica compatíveis a empreendimentos residenciais e comerciais, é possível 

concluir que, lançando-se CEPAC por valor mínimo de R$ 306,00 (trezentos e 

seis reais), a Operação Urbana Consorciada do Corredor Antônio Carlos/ Pedro I/ 

Eixo Leste-Oeste/ Vale do Arrudas é viável em todo o seu território, pois o custo 

do terreno virtual (através de CEPAC), é menor do que aquele a ser despendido 

na aquisição de área maior de terreno, para que se pudesse edificar a mesma

[...]

ordem de 70% (setenta por cento) de seu benefício econômico, lançando-se mão 

do Método do Terreno Virtual, sem considerar as premissas de viabilidade 

econômica compatíveis a empreendimentos residenciais e comerciais, é possível 

concluir que, lançando-se CEPAC por valor mínimo de R$ 357,00 (trezentos e 

cinquenta e sete reais), a Operação Urbana Consorciada do Corredor Antônio 

Carlos/ Pedro I/ Eixo Leste-Oeste/ Vale do Arrudas é viável em todo o seu 

território, pois o custo do terreno virtual (através de CEPAC), é menor do que 

aquele a ser despendido na aquisição de área maior de terreno, para que se

[...]

ordem de 80% (oitenta por cento) de seu benefício econômico, lançando-se mão 

do Método do Terreno Virtual, sem considerar as premissas de viabilidade 

econômica compatíveis a empreendimentos residenciais e comerciais, é possível 

concluir que, lançando-se CEPAC por valor mínimo de R$ 408,00 (quatrocentos 

e oito reais), a Operação Urbana Consorciada do Corredor Antônio Carlos/ Pedro 

I/ Eixo Leste-Oeste/ Vale do Arrudas é viável em todo o seu território, pois o 

custo do terreno virtual (através de CEPAC), é menor do que aquele a ser 

despendido na aquisição de área maior de terreno, para que se pudesse edificar a

[...]

4.1.4. Em função do Valor do CEPAC 

Por meio do Método do Terreno Virtual, sem considerar as premissas de 

viabilidade econômica compatíveis a empreendimentos residenciais e comerciais, 

é possível concluir que, lançando-se CEPAC por valor mínimo de R$ 306,07 

(trezentos e seis reais e sete centavos), a Operação Urbana Consorciada do 

Corredor Antônio Carlos/ Pedro I/ Eixo Leste-Oeste/ Vale do Arrudas é viável 

em todo o seu território, pois o custo do terreno virtual (através de CEPAC), é 

menor do que aquele a ser despendido na aquisição de área maior de terreno, para